
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČ0: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Stanovisko k Návrhu poslanců Jiřího Dolejše, Miloslavy Vostré a dalších 
na vydání zákona, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z 
příjmů, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 235/2004 Sb., o dani z 
přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (tisk č. 770) 

Č. J. GŘ/42/SHP/2016 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 20. dubna 2016 
KONTAKTNÍ OSOBA Bohuslav Čížek 
TELEFON 225 279 205 
E-MAIL bcizek@spcr.cz 
 
 
 
OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
Předložený návrh vyššího zdanění společností s vyšším ziskem je pro Svaz naprosto nepřijatelný. Návrh jde 
proti závazku vlády nezvyšovat daňové zatížení a proti principu zjednodušování daňového systému. 
Úspěšnější firmy by čelily diskriminačním podmínkám. Navrhovaná opatření by měla demotivační efekt 
v době, kdy právě i díky těmto společnostem dochází k hospodářskému oživení. Opatření by neúměrně 
finančně zatížilo podnikatelskou sféru v ČR s negativním dopadem na ekonomickou aktivitu. Tento návrh by 
působil negativně na větší společnosti, které jsou nositelem technologického pokroku a významně se podílí 
na tvorbě přidané hodnoty ČR, včetně multiplikačních efektů pro malé a střední podniky. Zvýšení zdanění 
zisku by dále omezovalo investiční aktivity klíčové pro dlouhodobý rozvoj firem a ekonomiky, čímž by byl 
podkopáván rozvoj ekonomiky do budoucna. Návrh by snížil atraktivnost ČR z pohledu zahraničních 
investorů, protože okolní státy by dosahovaly výrazně lepších podmínek. Navíc není vzata v úvahu realita 
struktury naší ekonomiky. Případné zvyšování sazeb není ničím podnikajícím subjektům kompenzováno a 
návrh zapomíná, že zdroji příjmů jak rozpočtu tak ale třeba i mezd je právě podnikání. Návrh negativně 
působí na zaměstnanost a výši mezd. Návrh dále může motivovat vlastníky k rozdělování společností a 
obcházení vyššího zdanění. Návrh nezaručuje předpokládaný vyšší výběr (20 mld. Kč). 
 
Navrhovaná jednotná snížená sazba DPH by neúměrným způsobem snížila příjmy veřejných rozpočtů (více 
než předpokládaných 30 mld. Kč), které by musely být nahrazeny zvyšováním jiných daní. Tento výpadek by 
nenahradily ani výše předložené návrhy. Kompenzace je v tomto případě neodpovídající. Přestože Svaz 
podporuje zjednodušování daňového systému i v oblasti daně z přidané hodnoty, takové změny v sazbách 
DPH by měly probíhat po širší diskuzi s pokud možno neutrálním dopadem na příjmy státního rozpočtu. 
 
Předložené návrhy jsou nekoncepční a nevypořádávají se s celou řadou dopadů a rizik, které vyvolávají. 
Poslanecký návrh je pro SP ČR principiálně nepřijatelný, protože významně poškozuje firmy s vyšším než 
deseti milionovým ročním ziskem či nekoncepčně komplikuje již tak složitý daňový systém. 
 
Důvodová zpráva neobsahuje analýzu RIA, nezohledňuje další podmínky podnikatelského prostředí a 
dopady na podnikající subjekty a z toho odvozené dopady na investice, zaměstnanost, mzdy, technologický 
pokrok, dlouhodobý růst a mezinárodní konkurenceschopnost. 
 
KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY - ZÁSADNÍ  
1. Zavedení progrese u daně z příjmů fyzických osob (§ 16, §38h, odst. 2 a související §) 



 

2 

Svaz požaduje ponechat stávající znění příslušných paragrafů (současně platnou úpravu). 
 
Odůvodnění: 
Navrhovaná změna jde proti závazku vlády nezvyšovat daňové zatížení a proti principu zjednodušování 
daňového systému. Změna působí demotivačně a vytváří rizika vyhýbání se vyššímu zdanění. 
 
2. Zavedení progrese u daně z příjmů právnických osob (§21, odst. 1) 
 
 
Svaz požaduje ponechat stávající znění §21, odst. 1 (současně platnou úpravu). 
 
Odůvodnění: 
Návrh jde proti závazku vlády nezvyšovat daňové zatížení a proti principu zjednodušování daňového 
systému. Úspěšnější firmy by čelily diskriminačním podmínkám. Navrhované opatření by mělo demotivační 
efekt v době, kdy díky těmto společnostem dochází k hospodářskému oživení. Opatření by neúměrně 
finančně zatížilo podnikatelskou sféru v ČR s negativním dopadem na ekonomickou aktivitu, atraktivnost ČR 
z pohledu zahraničního a zaměstnanost a výši mezd. Návrh motivuje vlastníky k rozdělování společností. 
Předkládaný návrh navíc nepředstavuje tzv. klouzavou progresi, čímž výrazně demotivuje k vyšším ziskům 
nad 10 mil. Kč. V případě firmy, které by vzrostl zisk z 10 mil. Kč například na 12 mil. Kč, by toto navýšení 
vedlo ke zdanění dodatečné aktivity ve výši 55 %, tj. firma není motivována se rozvíjet a zvyšovat zisky nad 
10 mil. Kč. 
 
 
3. Zavedení pouze jedné snížené sazby DPH ve výši 5 % (úprava §37, §47 a souvisejících) 
 
Svaz nesouhlasí s předloženou úpravou a požaduje ponechat stávající platné znění příslušných paragrafů. 
 
Odůvodnění: 
Svaz se obecně nebrání snižování sazeb či snaze o jednoduchost daňového systému (například z hlediska 
počtu sazeb), návrh je ale nekoncepční, neprojednaný s Evropskou komisí a nebyl v minulosti konzultován 
s dotčenými subjekty. Navrhovaná jednotná snížená sazba by neúměrným způsobem snížila příjmy státního 
rozpočtu, které by musely být nahrazeny zvyšováním jiných daní, s čímž zásadně nesouhlasíme. Tento 
výpadek by nenahradily ani výše předložené návrhy. Případné snižování sazeb DPH musí být součástí 
koncepčního dlouhodobého řešení daňového systému, který zde ale chybí a důvodová zpráva je zpracována 
neúměrně povaze změny. 
 
 


